
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.59/04.05.2017 

privind stabilirea unor măsuri pentru acordarea dreptului de acces pe terenuri  
aparținând domeniului public sau privat al municipiului Bistrița, în vederea  

amplasării rețelelor de comunicații electronice 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţa extraordinară, în data de 
08.02.2022; 

având în vedere: 
urgența determinată de faptul că la această dată sunt în derulare proiecte de 

investiții aferente mai multor străzi din municipiul Bistrița, cel mai avansat fiind “Linia 
Verde”, prin care se execută lucrări de investiții, în special la partea carosabilă, 
trotuare, parcări, piste de biciclete, ocazie cu care se poate proceda în paralel, la 
construirea unei canalizații subterane pentru rețeaua municipală de comunicații 
electronice și elemente de infrastructură asociate acestora în vederea asigurării 
condițiilor tehnice pentru mutarea în subteran a cablurilor de telecomunicații 
poziționate pe clădiri și stâlpi cu scopul îmbunătățirii aspectului vizual al municipiului 
Bistrița;  

adresa nr.1838/18.01.2022 a societății RCS&RDS S.A., înregistrată la Primăria 
municipiului Bistriţa cu nr.6594/19.01.2022; 

Referatul de aprobare nr. 6605/19.01.2022 aL Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.8280/25.01.2022 al Serviciului public municipal Direcţia 

Patrimoniu, Direcţiei Administraţie Publică, Juridic și al Direcției Economice; 
Avizul favorabil nr.33/07.02.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.101/30.06.2011 

privind stabilirea unor măsuri pentru realizarea reţelelor edilitare în municipiul Bistriţa 
în aplicarea prevederilor Hotărârii nr.490/2011 a Guvernului României privind 
completarea Regulamentului general de urbanism aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr.525/1996; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.136/14.11.2013 
privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Actualizare Plan Urbanistic General al 
municipiului Bistriţa şi Regulament local de urbanism”, Beneficiar: Consiliul local al 
municipiului Bistriţa; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.184/31.10.2018 
privind aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a documentaţiei de urbanism 
„Actualizare Plan Urbanistic General al municipiului Bistriţa” şi a Regulamentului local 
de urbanism; 



2 

 

 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.59/04.05.2017 

privind stabilirea unor măsuri pentru acordarea dreptului de acces pe terenuri 
aparţinând domeniului public sau privat al Municipiului Bistriţa în vederea amplasării 
reţelelor de comunicaţii electronice; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.490/2011 privind completarea 
Regulamentului general de urbanism, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.525/1996; 

prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.51 alin.2 din Ordonanța Guvernului nr.43/1997 privind regimul 
drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.111/2011 privind 
comunicațiile electronice, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile Legii nr.154/2012 privind regimul infrastructurii reţelelor de 
comunicaţii electronice, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Legii nr.159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a rețelelor de 
comunicații electronice, precum și pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea 
costului instalării rețelelor de comunicații electronice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

prevederile Deciziei președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și 
Reglementare în Comunicații (ANCOM) nr.997/2018 privind tarifele maxime care pot fi 
percepute pentru exercitarea dreptului de acces pe deasupra, în sau sub imobile 
proprietatea publică; 

în conformitate cu: 
prevederile art.555 și următoarele, art.858 și următoarele din Legea nr.287/2009 

privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
în temeiul art.87 alin.5, art.129 alin.1, alin.2 lit „c” și lit „d”, alin.14, art.139 alin.3 

lit.”g”, art.286 alin.4, art.354 și art.355 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 ART.I. – Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.59/04.05.2017 
privind stabilirea unor măsuri pentru acordarea dreptului de acces pe imobile 
aparținând domeniului public sau privat al municipiului Bistrița, în vederea amplasării 
rețelelor de comunicații electronice, se modifică după cum urmează: 
 ART.4. se modifică și va avea următorul cuprins: 
          ”ART.4.(1) – Tariful în vederea exercitării dreptului de acces pentru folosirea 
terenului ocupat prin instalarea, existența și funcționarea elementelor care fac obiectul 
lucrărilor rețelelor de comunicații este de 0,5 lei/ml/an pentru furnizorii autorizați care 
realizează aceste rețele, și 3 lei/ml/an pentru furnizorii de servicii de comunicații 
electronice, autorizați, care folosesc canalizațiile subterane proprietatea Municipiului 
Bistrița.  

ART.II. – Contractele de exercitare a dreptului de acces existente se vor 
modifica în mod corespunzător, prin act adițional. 
 
 



3 

 

 
ART.III. – Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze actele 

adiționale la contractele de exercitare a dreptului de acces încheiate pentru utilizarea 
imobilelor proprietate publică a municipiului, cuprinzând modificarea tarifului perceput, 
precum și contractele de exercitare a dreptului de acces care se vor încheia ulterior. 

ART.IV. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal “Direcţia 
Patrimoniu”, Arhitectul Șef al municipiului Bistrița și Direcţia Administraţie Publică, 
Juridic, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

ART.V. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa extraordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.3 lit.g din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 21 voturi ”pentru". 

ART.VI. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
 - Direcției Administraţie Publică, Juridic; 
 - Direcției Economice; 

  - Primarului municipiului Bistriţa; 
  - Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                       SECRETAR GENERAL, 
       FILIP ALEXANDRU-TUDOR                                    GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 8 FEBRUARIE 2022 
Nr. 32 
VM/CSC/BAS/ex.3 


